
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

15/03/2019 - 10:39 - Pág. 1/4

PORTARIA Nº 452 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

A DIRETORA do Instituto de Ciências Biomédicas - ICB, usando de suas atribuições legais, resolve:

 

Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela gestão de produtos químicos
controlados, nos departamentos do Instituto de Ciências Biomédicas – ICB:

 

Departamento de Anatomia - DANAT

Wagner Corsini – Técnico em Anatomia e Necropsia - titular

Camila Pinhata Rocha – docente - suplente

 

Departamento de Biologia Celular e do Desenvolvimento – DBCD

Juliana Ramos Martins - Técnica de Laboratório - titular

Lívia Maria Rosatto Moda - docente - suplente

 

Departamento de Biologia Estrutural – DBE

Fernando Ponciano – Auxiliar de Laboratório - titular

Andréa Aparecida dos Santos Mendonça – Técnica de Laboratório - suplente

 

Departamento de Bioquímica

Kris Simone Tranches Dias   – Técnica Laboratório - titular

George Augusto Veloso de Oliveira – Técnico Laboratório - suplente

 

Departamento de Fisiologia

Luis Felipe Cunha dos Reis – Técnico Laboratório - titular

José dos Reis Pereira – Técnico Laboratório - suplente

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

15/03/2019 - 10:39 - Pág. 2/4

Departamento de Microbiologia e Imunologia – DMI

Bianca Andrade de Carvalho- Técnica de Laboratório - titular

Antônio Bernardes de Souza - Auxiliar de Laboratório - suplente

 

Departamento de Patologia e Parasitologia

Matheus Pereira de Araújo - Técnico de Laboratório - titular

Maria Ângela Rodrigues – Técnica de Laboratório - suplente

 

Profa. Maísa Ribeiro Pereira Lima Brigagão

Diretora do Instituto de Ciências Biomédicas

PORTARIA Nº 430 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR em exercício do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal de Alfenas, usando de
suas atribuições legais, dispostas no Art. 1º da Portaria nº 1054 de 24 de abril de 2014, resolve:
 
 
Art. 1º Designar a servidora Carine Ervolino de Oliveira, ocupante do cargo de Professor Magistério do
Superior, para exercer o cargo de Chefe do Departamento de Patologia e Parasitologia, desta Unidade
Acadêmica, até 01-03-2019.

Art. 2º Convalidar os atos praticados pela servidora, na qualidade de Chefe do Departamento de Patologia e
Parasitologia, desde 14-02-2019 até a publicação da presente portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Quadro de Aviso da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas.

Prof. Luiz Cosme Cotta Malaquias

Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas em exercício

PORTARIA Nº 429 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciências Biomédicas - ICB, em exercício, usando de suas atribuições legais, resolve:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

15/03/2019 - 10:39 - Pág. 3/4

 

Constituir Comissão para atender o disposto no artigo 9º, inciso III da Resolução 150/2013 do CONSUNI, que 
trata da Avaliação de assiduidade, responsabilidade e qualidade de trabalho para fins de progressão na carreira
 do Magistério Superior do servidor Valdemar Antônio Paffaro Júnior, lotado nesta Unidade Acadêmica, no 
Departamento de Biologia Celular e do Desenvolvimento - DBCD, designando os seguintes servidores:

 

Prof. Angel Roberto Barchuk - Presidente

Profa. Márcia Cristina Bizinotto de Assunção

Profa. Talita Sarah Mazzoni

   

 

                                  

Prof. Luiz Cosme Cotta Malaquias

Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas em exercício

PORTARIA Nº 419 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR do Instituto de Ciências Biomédicas - ICB em exercício, usando de suas atribuições legais, resolve:

 

Constituir Comissão para atender o disposto no artigo 12º, inciso III da Resolução150/2013 do CONSUNI, que 
trata da Avaliação de assiduidade, responsabilidade e qualidadede trabalho para fins de progressão na carreira
 do Magistério Superior da professora  Silvia Graciela Ruginsk Leitão, lotada nesta Unidade Acadêmica, no 
Departamento de Ciências Fisiológicas, designando os seguintes servidores:

 

Prof. Carlos Giovani de Oliveira Nascimento - Presidente

Prof. Renato Rizo Ventura

Profa. Roseli Soncini

 

Prof. Luiz Cosme Cotta Malaquias



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

15/03/2019 - 10:39 - Pág. 4/4

Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas em exercício


